Post haec tria iam nihil ›loquar excelsum‹. Omnia enim humilia sunt et deiecta, quantum ad Trinitatis huius celsitudinem spectat. ›Nolite ergo ›multiplicare loqui excelsa‹ nisi de Patre et Filio et Spiritu sancto. Et ut plenius manifestum fiat, quod loquimur, utamur adhuc, si videtur, 5 exemplis. Verbi gratia, gentes multos introducunt deos; isti ›multiplicant loqui excelsa‹. Haereticorum quidam derelinquentes creatorem mundi et filium eius fingunt sibi alium nescio quem excelsiorem Deum et alios similiter introducunt, sive quos aeonas sive quos deos appellant. Et isti ergo ›multiplicant loqui excelsa‹.

10 14. ›Non exeat magniloquium de ore vestro‹. Vere quod dictum est ab Apostolo: ›miser ego homo, quis me liberabit de corpore mortis huius?‹, conveniet dici de omni homine; miserum namque est mortali-  
15 revelationes, signa et prodigia per me impleta sunt, effectus sum in bonis, servavi iustitiam, continentiam, virtutem: et in his periclitor. Quando enim nihil aliud fecerit Zabulus, pro his omnibus suscitatur mihi superbiam, ita ut opus habeam ›angelum Satanae, qui me colaphizet, uti ne extollar‹ et ›exeat magniloquium de ore meo‹, id est uti ne  
20 magna de me ipso loquar, quoniamquidem ›exterminat Dominus labia dolosa et linguam magniloquacem, qui dixerunt: linguam nostram magnificabimus‹. — ›Non‹ ergo ›exeat magniloquium de ore vestro, quia fortis scientiarum Dominus‹.

25 15. ›Et non emendaverunt occasiones‹, sicut et ibi dictum est: ›non declines cor meum in verba mala, ad excusandas excusationes in

10 I Kōn. 2, 3 — 11 Rōm. 7, 24 — 18 vgl. II Kor. 12, 7 — 20 vgl. Ps. 11 (12), 4. 5 — 22 I Kōn. 2, 3 — 24 vgl. I Kōn. 2, 3 und dazu Origen. Hexapl. z. St.: Σ. καὶ οὐκ εἶσι παρ' αὐτῷ προφάσεις — 25 Ps. 140 (141), 4

1 loquaris AFG, Del. loqui T 2 expectat A (-ant), G | noli A 3 multiplicari AB<sup>6</sup> 8 EONAS c aeneas A deas E 10 vere quod] vide quid G, Del. quod vero B<sup>3</sup> 12 convenit AGv, Del., richtig? + hoc G, Del. 15 elationi De, Del. elevationi k | et < BCDEFT | sunt + superbus ACDu, Del. 16 et < A 17 ~ aliud nihil C | fecerit A fuerit BCDEFT fuit G 18 angelum ACDG angelo B [-o\*(s)], F angelos ET 19 ut AE | ne! non A 20 deus A 21 magniloquam ACDG, nach der Vulg. magniloquam + eorum G, Del., τοὺς εἰπόντας O' 24 occasiones] excusationes G 25 declinet G, Del. | meum] tuum BCET, Del., μὴ ἐκκλίνῃς τὴν καρδίαν μου O' | verba malitiae F, nach der Vulg.

peccatis, cum hominibus operantibus iniquitatem. Et in Proverbiis dicitur: »occasiones accipit piger et dicit: leo est in viis, in plateis autem homicidae«. Invenimus ergo tales esse peccatores accusantes <sup>489 Del.</sup> omnia magis quam semet ipsos et »occasiones« sibi met excusationum <sup>5</sup> fingentes, cum dicunt: Zabulus me supplantavit, mulier me seduxit, ille mihi occasionem praestitit, ut peccarem, cum utique oporteret meminisse praecepti dicentis: »dic tu peccata tua prior, ut iustificeris«; non enim »emendant excusationes«. Sed et illud in excursu contingere necessarium videtur (mirum quippe continet sensum), quod scriptum <sup>10</sup> est: »iustus autem ipse sui accusator fit in principio sermonis sui«; ergo iniustus non fit »sui accusator«, sed aliorum; sicut et Zabulus »accusator« quidem est, »accusator« autem non »sui«, sed fratrum. Interim omnes necesse est »accusari«, sed si quidem »iustus« fuero, non exspecto, ut alius me »accuset«, sed »ipse mei accusator« existo. Plenius tamen <sup>15</sup> velim discutere, quomodo potest »iustus accusator sui« esse. Certum est quia, donec quis peccat et permanet in delictis, neque »iustus« est <sup>314 Lomm.</sup> neque »accusator est sui«; non enim accusat, quod agit. Cum vero paenituerit a delictis, tunc »iustus« efficitur et non alterius, sed »sui accusator« existit.

<sup>20</sup> 16. »Arcus potentium infirmatus est«. »Iacula maligni«, quae dicuntur »ignita«, per »arcum potentium« emittuntur. »Potentes« autem virtutes dicuntur adversae, de quibus dicitur: »quia ecce, peccatores intenderunt arcum, et in ipso paraverunt vasa mortis« et iterum: »sagittas suas ardentibus effecit«. Sed nunc dicitur quia: »arcus potentium infirmatus est«. Si enim tu indutus sis »armis Dei«, si »scuto fidei« sis munitus et »galea salutis« obtectus, et »lorica caritatis«, et »gladio spiritus accinctus«, »arcus« contra te »potentium« pro munimentis

2 Prov. 22, 13 — 7 Jes. 43, 26 — 10 Prov. 18, 17 — 11 ff vgl. Origen. in Levit. hom. 3, 4 (Bd. I 308, 4 ff): cuncta necesse est . . . proferrī . . . ab illo qui et accusator peccati est u. in Ps. 37 hom. 2, 2 (XII 260 Lomm.): iustus . . . nec exspectat diabolū fieri accusatorem suum, . . . sed ipse se arguit — 20. 24 I Kōn. 2, 4 — 20 f vgl. Ephes. 6, 16 — 22 vgl. Ps. 10 (11), 2 + 7, 14 — 23 Ps. 7, 14 — 25 ff vgl. Ephes. 6, 13 ff

2 accepit A<sup>s</sup>F | via DG, Del., ταῖς ὀδοῖς 6 illa BCE | oporteret + me G 8 excusationes + neque hic neque in futuro, si male fecerimus G, Del. 10 fit) est E 11 fit BFT sit ACDEG, Del., der Z. 11 ergo in cum tamen ändert 12 fratrum + suorum D 22 adversariae A 23 tetenderunt AE 24 sed + et G, Del. 25 sis] es BC (induis es k) DE, es ist kaum Variatio temporum anzunehmen 26 galeam AB<sup>s</sup> | lorica A, beides nach der Vulg. (= gr. Text)

talibus infirmabitur. Si enim iaculatus fuerit contra te unum aliquod ›iaculum ignitum‹, id exceptum ›scuto fidei‹ continuo ›restinguitur‹; iecit et aliud ›iaculum‹, repulsum id quoque a ›thorace iustitiae‹ est; iecit et tertium, etiam id ›gladio spiritus‹ detruncatum est; emittit fortassis  
5 et quartum, quod similiter per ›galeam salutis‹ abiectum est. Cumque per haec omnia homo Dei peritus invulnerabilis manserit, tunc ›arcus potentium‹ nequaquam tot directis spiculis ›infirmabitur‹.

17. ›Et infirmi accincti sunt fortitudinem‹. Si videas, quomodo ›quae stulta sunt mundi, elegit Deus, ut confundat sapientes, et, 10 quae infirma sunt mundi, elegit, ut confundat fortia‹, intelligis, quomodo ›infirmi accincti sunt fortitudine‹. ›Infirmus‹ erat gentilis populus, quippe qui ›alienus erat a testamento Dei‹; hic adeptus est ›fortitudi- 315 Lomm nem‹. Quam ›fortitudinem‹? ›Fortitudo mea et laudatio mea Dominus, et factus est mihi in salutem‹. ›Fortitudo‹ ergo ipse est Christus  
15 ›Dominus‹, qua accincti sumus nos, qui eramus aliquando ›alieni a testamento, et sine Deo in hoc mundo‹.

18. ›Saturati panibus deducti sunt ad servitatem‹. Culpabile ostendit esse ›saturari panibus‹, quia ›Iacob manducavit et bibit et repletus est et incrassatus est et recalcitravit dilectus‹. ›Esurientes dere-  
20 liquerunt‹. Illos dicit, qui ›saturati‹ fuerant ›panibus‹, quia ›reliquerunt esurientes‹; venit enim ›fames‹, non ›fames panis neque sitis aquae, sed audiendi Verbum Dei‹. Propterea ergo ›esurientes dereliquerunt, usque quo sterilis peperit septem, et fecunda in filiis infirmata est‹. ›Multi‹ etenim ›filii desertae magis quam eius, quae habet virum‹.  
25 ›Sterilis‹ mater nostra est ecclesia, haec ›peperit septem‹, septenarium

8 I Kön. 2, 4 — 9 I Kor. 1, 27 — 12. 15 vgl. Ephes. 2, 12 — 13 Ps. 117 (118), 14 — 17. 19 I Kön. 2, 5 — 18 vgl. Deut. 32, 14f — 21 vgl. Amos 8, 10 — 22 vgl. I Kön. 2, 5 — 24 vgl. Jes. 54, 1 — 25 vgl. Origen. in Gen. hom. 6, 3 (Bd. I 69, 13): tunc ergo . . . parient ecclesiae filios. hoc enim tempus est, quo ›sterilis‹ parit et quo ›multi sunt filii desertae, magis quam eius, quae habet virum‹ — vgl. z. B. Origen. in Matth. Comm. 14, 4 (III 279 Lomm.): εἶπεν . . . ἀριθμὸς . . . ἐπὶ περιέξειν ἀνέπυσον

2 restringitur *GT* restringitur *F* restringetur *ABCDE*, kaum richtig, vgl. σβέσαι 3 a < *F* | a thorace] lorica *G* | est < *E* vor id *D* 4 mittit *G*, *Del.* 6 peritus *ABE* perictus *C* petitus *Tr, Del.* penitus *G* impetitus *v* omni appetitu *F* 7 nequiquam *ABe* nequiequam *Ek* 8 forditudinem *A* (δύναμιν *O'*) fortitudine *BCDEFG* robore *F, Del.* 10 elegit + deus *CD*, nach der Vulg. (= *O'*) 11 lies: fortitudinem? vgl. Z. 8 14 ergo + mea *G, Del.* 16 testamento + dei *G, Del.* 21 famis<sup>1,2</sup> *AB\*ET* 23 sterelis *AB\** steriles *T* 24 enim *F, Del.* etiam *C* 25 est < *B\*CE* | septenarium + scilicet *G, Del.*

numerum, cui requies adscripta est. — »Et fecunda in filiis infirmata est«. Patroni litterae Iudaei velim videre, quomodo asserunt quod »fecunda in filiis infirmatur« et »sterilis« quomodo »peperit septem«; sed illorum fabulis spretis nos consideremus, ne forte unusquisque nostrum  
 5 habet intra se »sterilem«, quae »parit septem«, habet et »fecundam in filiis«, quae »infirmatur«. »Fecunda« in progenie erat caro mea habens plurimos carnis fructus, »fornicationem, immunditiam, impudicitiam, idolatriam, veneficia, inimicitias, contentiones, aemulationes, incitatio-  
 10 nes, dissensiones«; haec erat carnis nostrae numerosa progenies. Sed cum venimus ad fidem crucis Christi et »mortificationem Iesu coepimus circumferre in corpore nostro« et »mortificare membra nostra, quae sunt super terram« et »exhibere ea servire iustitiae et sobrietati«, tunc fecunditas probrosae huius generationis exclusa est, et hoc modo »fecunda in filiis infirmata est«. Quomodo autem »sterilis septem pariat«,  
 15 videamus. »Sterilis« erat in me anima mea, non afferebat »fructus iustitiae«; nunc autem ubi per fidem Christi meruit gratiam Spiritus sancti et »replevit eam spiritus sapientiae et intellectus, spiritus consilii et fortitudinis, spiritus iustitiae et misericordiae, et replevit eam spiritus timoris Dei«, certum est quia »sterilis peperit septem et fecunda in  
 20 filiis infirmata est«.

19. »Dominus mortificat et vivificat«. Quem »mortificat Dominus« et quem »vivificat«? Me ipsum »mortificat«, cum me facit »mortuum« esse »peccato«; et me ipsum »vivificat«, cum me facit vivere Deo. Peccator eram et in delictis vivebam; »mortificavit« me a peccatis, mori  
 25 me fecit vitae priori, et »vivificavit« me, ut in timore suo vivam, ut in fide sua stem, ut ultra non vivam peccato, sed Deo, qui me a mortuis suscitavit, »ut in novitate vitae ambulem« in Christo Iesu Domino nostro, »cui est gloria et imperium in saecula saeculorum. Amen!«

1 I Kön. 2, 5 — 7 vgl. Gal. 5, 19f — 10 vgl. II Kor. 4, 10 — 11 vgl. Kol. 3, 5 — 12 vgl. Röm. 6, 19 — 15 vgl. Jak. 3, 18 — 17 Jes. 11, 2. 3 — 21 I Kön. 2, 6 — 23 vgl. Röm. 6, 2 — 27 vgl. Röm. 6, 4 — 28 vgl. I Petr. 4, 11

3 infirmata G infirmata est A 5 habeat<sup>12</sup> ADEFGc, Del. vgl. zu S. 15, 19 | peperit G, Del. | fecunda BE 8 ydolatria AE 9 dissensiones AE dissensiones T 10 coepimus AFGT, Del incepimus E incipimus BCD 18 fortitudinis] virtutis A 19 domini DF, Del. | et < A 23 me<sup>2</sup> + ipsum A 25 suo] ipsius A 26 ultra + iam G

## PROLOGUS

Beatissimo papae Damaso Hieronymus.

Origenes, cum in ceteris libris omnes vicerit, in Cantico Canticorum ipse se vicit. Nam decem voluminibus explicitis, quae ad viginti usque  
5 versuum milia paene perveniunt, primum septuaginta interpretes, deinde Aquilam, Symmachum, Theodotionem et ad extremum quintam editionem, quam in Actio litore invenisse se scribit, ita magnifice aperteque disseruit, ut mihi videatur in eo completum esse, quod dicitur: »introduxit me rex in cubiculum suum.« Itaque illo opere praetermisso, quia <sup>236 Lom.</sup>  
10 ingentis est otii, laboris et sumptuum tantas res tam digne in latinum transferre sermonem, hos duos tractatus, quos in morem cotidiani eloquii »parvulis« adhuc lactantibusque composuit, fideliter magis quam ornate interpretatus sum gustum tibi sensuum eius, »non cibum« offerens, ut animadvertas, quanti sint illa aestimanda, quae magna sunt, cum sic  
15 possint placere, quae parva sunt.

4 vgl. Hier. Ep. 84, 7 (II S. 129, 8 Hilberg): non mihi nocebit, si dixerō: Origenes, cum in ceteris libris omnes vicerit, in Cantico canticorum ipse se vicit; Rufin. Praef. zu Origen. de Principiis 1 (S. 3, 6ff Koe.): frater et collega noster . . . cum homilias duas de Cantico canticorum in latinum transtulisset ex graeco, ita . . . ornate . . . praefatus est, ut cuiusvis legendi Origenem . . . desiderium commoveret, dicens illius animae convenire quod dictum est quia: »introduxit me rex in cubiculum suum« adserens eum quod, cum in ceteris libris omnes vincat, in Canticis canticorum ipse se vicerit — 8f Hohel. 1, 4 — 12 vgl. I Kor. 3, 1f

1 den Prolog < A 3 canticis EG cantica Pet 4 explicatis DEF |  
∞ usque ad viginti G 6 Aquilam + et DF, Del. 8 ut mihi videatur] unde mihi videtur D 10 otii + et BF | tamquam dignum G, Del. tam dignum F (-nas F<sup>2</sup>) 13 interpretati sunt E interpretans suum D | ut] tu D, Del. 14 quanta P 15 sint P

ORIGENIS  
HOMILIAE IN CANTICUM  
CANTICORUM  
HOMILIA PRIMA.

5 In exordium Cantici Canticorum usque ad eum locum, in quo ait:  
»quoadusque rex in recubitu suo«.

1. Quomodo didicimus per Moysen esse quaedam non solum sancta, III 12 Del.  
sed et »sancta sanctorum«, et alia non tantum sabbata, sed et »sabbata  
sabbatorum«, sic nunc quoque docemur scribente Solomone esse quae-  
10 dam non solum cantica, sed et »cantica canticorum«. Beatus quidem et  
is, qui ingreditur in sancta, sed multo ille beatior, qui ingreditur in  
»sancta sanctorum«. Beatus, qui sabbata sabbatizat, sed beatior, qui  
sabbatizat »sabbata sabbatorum«. Beatus similiter et is, qui intelligit  
cantica et canit ea — nemo quippe nisi in sollemnitatibus canit —, sed 238 Lomm.  
15 multo beatior qui canit »cantica canticorum«. Et sicut is, qui ingreditur  
in sancta, pluribus adhuc indiget, ut valeat introire in »sancta sanc-  
torum«, et qui sabbatum celebrat, quod a Deo populo constitutum est,  
multa adhuc necessaria habet, ut agat »sabbatum sabbatorum«, eodem  
modo difficile reperitur, qui omnia, quae in scripturis continentur, can-  
20 tica peragrans valeat adscendere ad »cantica canticorum«. »Egredi- te

6 vgl. Hohel. 1, 12 — 8 vgl. Exod. 29, 37 — vgl. Levit. 16, 31 und Origen.  
in Num. hom. 5, 2 (Bd. II S. 27, 6) — 20f vgl. Exod. 13, 3. 8

5 vor in exordium haben vereinzelte HSS und *F* incipit | in exordium  
— 6 suo] de cantico canticorum tractatus *D* 7 dicimus *ABCF*\* 8 et]   
etiam *G* 9 sic < *A* | quoque < *D, Del.* 10 quidem <sup>~</sup> *F* 10f et is]   
est *A* 13 similiter] quidem *G* | similiter et is] est *A* 15 beatior + ille   
*D, Del.* 17 domino *D, Del.* 18 sabbata *ACFG, Del.*, vgl. Z. 17

oportet »ex Aegypto« et »egressum« de terra Aegypti pertransire »mare rubrum«, ut possis primum »canticum canere dicens: »cantemus Domino; gloriose enim magnificatus est«. Licet autem primum dixeris canticum, adhuc longe es a »canto canticorum«. Perambula terram deserti spiritaliter, donec venias ad »puteum«, quem »foderunt reges«, ut ibi secundum »canticum« canas. Post haec veni ad viciniam sanctae terrae, ut super Jordanis ripam constitutus cantes »canticum« Moysi dicens: »attende caelum, et loquar; et audiat terra verba oris mei«. Rursum habes necessarium, ut milites sub Iesu et terram sanctam hereditate possideas  
 5 et apis tibi prophetet apisque te iudicet — »Debbora« quippe apis interpretatur —, ut possis et illud carmen, quod in Iudicum libro continetur, edicere. Ad Regnorum deinceps volumen adscendens veni ad »canticum«, quando »David« fugit »de manu omnium inimicorum suorum et de manu Saul et dixit: »Dominus, firmamentum meum et fortitudo mea et re-  
 10 fugium meum et liberator meus«. Pervenendum tibi est ad Esaiam, <sup>239 Lom<sup>os</sup></sup> ut cum illo dicas: »cantabo canticum dilecto vineae meae«. Et cum universa transieris, ad altiora conscende, ut possis anima decora cum sponso et hoc canere canticum canticorum. Quod ex quot personis constet, incertus sum. Orantibus autem vobis et revelante Deo quattuor  
 20 in his mihi videor invenire personas, virum et sponsam, cum sponsa adolescentulas, cum sponso sodalium greges. Alia dicuntur a sponsa, alia a sponso, nonnulla a iuvenulis, quaedam a sodalibus sponsi. Congruum quippe est, ut in nuptiis adolescentularum sit multitudo cum sponsa, iuvenum turba cum sponso. Haec omnia noli foris quaerere,  
 25 noli extra eos, qui »praedicatione evangelii sunt salvati«. Christum

1 f vgl. Exod. 15, 1 — 2 Exod. 15, 1 — 5 vgl. Num. 21, 17. 15 — 7 Deuter. 32, 1 — 10 Jud. 4, 4 — 10 vgl. Procop Comm. in Jud. 1049 B: *μίλισσαν ... Δεβ-βώρα γὰρ οὕτως ἐρμηνεύεται*; Origen. in Jud. hom. 5, 2 (Bd. II S. 493, 1). — 11 vgl. Jud. 5, 2 ff — 13 vgl. II Kön. 22, 1 — 14 vgl. II Kön. 22, 2. 3 — 16 Jes. 5, 1 — 25 vgl. I Kor. 1, 21

2 canere] cantare *ABP*, vgl. Z. 6 3 honorificatus est *FP*, vgl. Bd I S. 192, 7  
 6 viciniam *A* 8 oris mei] ex ore meo *Gd* | rursus *A* 9 sub Iesu < *D, Del.*  
 10 apisque] et apis *D, Del.* apis quippe *P* 11 ∞ in libro iudicum *D, Del.*  
 12 edicere + et *C* 13 fugit] liberatus est *P* | omnium < *C* 15 per-  
 veniendum + etiam *F* 18 quod] quot *D*, sed (fast radiert) *F, Del.* | quot < *D, Del.* quantis *C* 19 domino *B, Del.* 20 ∞ mihi in his *G, Del.* | invenisse *D, Del.* 21 ab *AP* 22 ab<sup>1</sup> *AP*, richtig? | nonnulla + autem *P* 24 foras *Ad*, richtig?, foras = foris häufig im Spätlatein 25 ∞ salvati sunt *D, Del.*

sponsum intellige, »ecclesiam« sponsam »sine macula et ruga«, de qua scriptum est: »ut exhiberet sibi gloriosam ecclesiam non habentem maculam neque rugam aut aliud quid eorum, sed ut sit sancta et immaculata«. Eos vero, qui, cum sint fideles, non sunt tamen istiusmodi, 5 quales sermo praefatus est, sed iuxta modum quendam adepti videntur salutem, animas animadvertite credentium et adolescentulas esse cum sponsa. Angelos vero et eos, qui »pervenerunt in virum perfectum«, intellige viros esse cum sponso. Vide igitur mihi quattuor ordines, unum et unam, duos choros inter se concinentes, sponsam canere cum 10 juvenclis, sponsum canere cum sociis. Et cum haec intellexeris, audi »canticum canticorum« et festina intelligere illud et cum sponsa dicere 246 Lomm. ea, quae sponsa dicit, ut audias, quae audivit et sponsa. Si autem non potueris dicere cum sponsa, quae dixit sponsa, ut audias ea, quae dicta sunt sponsae, festina vel cum sponsi sodalibus fieri. Porro si et illis 15 inferior es, esto cum adolescentulis, quae in sponsae deliciis commorantur. Haec quippe in hoc libro, fabula pariter et epithalamio, sunt personae; ex quo et gentiles sibi epithalamium vindicarunt et istius generis carmen assumptum est, epithalamium siquidem est canticum canticorum. Primum sponsa orat et statim in mediis precibus auditur. 20 Videt praesentem sponsum, videt adolescentulas suo comitatu copulatas. Deinde respondet ei sponsus et post sponsi eloquia, dum ille pro eius patitur salute, respondent sodales, »donec sponsus sit in recubitu« et a passione consurgat, se quaedam sponsae »ornamenta facturos«.

2. Verum iam ipsa verba ponenda sunt, in quibus primum vox 25 sponsae deprecantis auditur. »Osculetur me ab osculis oris sui«. Quorum 13 Del.

2 Ephes. 5, 27 — 7 vgl. Ephes. 4, 13 — 22 vgl. Hohel. 1, 12 — 23 vgl. Hohel. 1, 11 — 25 Hohel. 1, 2

1 intellege + et C 2 ∞ ecclesiam gloriosam B 3 neque] aut Gd, nach der Vulg. | aliud quid] aliquid DG, Del., vgl. Bd. I 8, 11; 463, 20; 465, 17; II 355, 3, ἡ τε gr. 6 ∞ animadvertite credentium animas D, Del. animas < A 8 sponso + unde D | vide P videtur ABCDE video G videor itur mihi in unde mihi videtur geändert F ∞ igitur mihi videtur D, Del. 9 concinentes AEF | ∞ concinentes inter se A | canere] cantare G cernere B 10 canere] cantare BEFGP, richtig? | hoc DF, Del. 11 et?] ut C | dicere + valeas C 12 et < A 13 sponsa<sup>2</sup> < D, Del. 14 vel] ut A | sponsi + possis A 16 hae P, Del. | fabula] parabola C fabule Gt | epithalamium B, F (̄o) epithalamion d epithalamia C epithalamii G 17 ex quo et] ex hoc A 18 est<sup>2</sup> < D, Del. 22 respondet DG, Del. respondit ABCEFP 24 iam] tamen C | primum] prima G prius D, Del. 25 ab < Pb, Del. | osculo BCF\*Gd, Del., beides nach der Vulg. (ἀπό φιλημάτων O')

iste sensus est: quousque mihi sponsus meus mittit ›oscula‹ per Moysen, mittit ›oscula‹ per prophetas? Iam ipsius cupio ora contingere, ipse veniat, ipse descendat. Orat igitur sponsi patrem et dicit ad eum: ›os-  
 5 ea propheticum illud, in quo dicitur: ›adhuc loquente te dicam, ecce <sup>241 Lomm-</sup> adsum‹, sponsam sponsi pater exaudit, mittit filium suum. Videns illa eum, cuius deprecabatur adventum, orare desistit et ad ipsum cominus loquitur: ›quoniam bona ubera tua super vinum, et odor unguentorum tuorum super omnia aromata‹. Sponsus igitur Christus missus a patre  
 10 venit unctus ad sponsam et dicitur ad eum: ›dilexisti iustitiam et odisti iniquitatem; propterea unxit te Deus, Deus tuus, oleo exultationis prae participibus tuis‹. Si me tetigerit sponsus, et ego ›boni odoris‹ fio et ego linior ›unguentis‹ et ad me usque eius ›unguenta‹ perveniunt, ut possim cum Apostolis dicere: ›Christi bonus odor sumus in omni loco‹.  
 15 Nos autem, cum haec audiamus, adhuc peccatis vitiisque foetemus, de quibus per prophetam paenitens loquitur: ›computruerunt et corruptae sunt cicatrices meae a facie imprudentiae meae‹. Peccatum odoris est putridi, virtus spirat ›unguenta‹, quorum typos in Exodo relegit. Invenies quippe et ibi ›stacten‹, ›onycha‹, ›galbanen‹ et reliqua. Et haec  
 20 quidem in ›incensum‹; deinde ad ›opus unguentarii‹ varia sumuntur unguenta, in quibus est ›nardus‹ et ›stacte‹. Et Deus, qui ›caelum fecit ac terram‹, loquitur ad Moysen dicens: ›ego implevi eos spiritu sapientiae et intellectus, ut faciant opera artis unguentariae‹ et unguentarios Deus

3f Hohel. 1, 2 — 5 vgl. Jes. 65, 24 + 52, 6? — 8 Hohel. 1, 2. 3 — 10 Ps. 44 (45), 8 — 14 vgl. II Kor. 2, 15 — 16 Ps. 37 (38), 6 — 17 vgl. Origen. in Gen. hom. 11, 1 (Bd. I S. 102, 11): peccatum res est foetida ... et David ex persona peccatoris paenitentis dicit: ›computruerunt et exesae sunt cicatrices meae‹ — 19 vgl. Exod. 30, 34 — 20f vgl. Exod. 30, 35 (nardus hier nicht erwähnt) — 21 vgl. Gen. 1, 1 — 22 vgl. Exod. 31, 3f

4 ab osculis] osculo *G, Del.* 5 eam *CDFG*, super — de mit Ablativ | ~ te loquente *DG, Del.* 8 et < *A* 10 dicit *Ad* | eam *A* 12 fio] ero *D, Del.* 13 linior *EF\** liniar *B, Del.* | perveniunt *B Del.* 14 apostolo *G, Del.* | sumus + deo *D, F* über der Zeile, nach der Bibel 15 audimus *D, Del.*, vgl. Bd. II 492, 4 | fecimus *C* factemur *P* 16 per prophetam] propheta *D, Del.* | putruerunt *D, Del.*, nach der Vulg. 17 impudentiae *A* insipientiae *G, Del.*, nach der Vulg. 18 inspirat *DF* | relegit < *D, Del.* 19 galbanen *CDG*, chalbani- num *B* galbanem *P* chalbani- num *E* chalbani- num *F* galbanum *A, Del.*, nach der Vulg. | et<sup>3</sup> < *AD, Del.* 20 unguentarium *F* 21 ac] et *DE, Del.* 22 implevi eos *Db* impleo *A* implebo *C* implevi < *EFGPm* 23 unguentarii *C*

docet. Haec si non spiritaliter intelligantur, nonne fabulae sunt? Nisi aliquid habeant secreti, nonne indigna sunt Deo? Necesse est igitur eum, qui audire scripturas spiritaliter novit aut certe qui non novit et desiderat nosse, omni labore contendere, ut non iuxta carnem et san-<sup>242</sup> Lomm.  
 5 guinem conversetur, quo possit dignus spiritalium fieri secretorum, et, ut aliquid audentius dicam, spiritali cupidine vel amore, siquidem est et spiritalis amor. Et quomodo est quidam carnalis cibus et alius spiritalis et alia carnis potio, alia spiritus, sic est quidam amor carnis a Satana veniens, alius amor spiritus a Deo exordium habens, et nemo  
 10 potest duobus amoribus possideri. Si carnis amator es, amorem spiritus non capis. Si omnia corporalia despexisti, non dico carnem et sanguinem, sed argentum et possessiones et ipsam terram ipsumque caelum — haec quippe >pertransibunt< —, si ista omnia contempsisti et ad nullum horum tua anima colligata est neque quoquam vitiorum amore retineris,  
 15 potes amorem capere spiritalem. Ista, quia evenit occasio, ut de amore spiritali aliqua diceremus. Expediit autem nobis Solomonis custodire praeceptum et magis illius, qui per Solomonem loquebatur de sapientia ita dicens: >ama illam, et servabit te; circumda illam, et exaltabit te; honora illam, ut te amplexetur<. Est quidam spiritalis amplexus atque  
 20 utinam contingat, ut et meam sponsam artior sponsi amplexus includat, ut et ego quoque possim dicere, quod in hoc eodem libro scriptum est: >sinistra eius sub capite meo, et dextra eius complexabitur me<.

3. >Osculetur me< ergo >ab osculis oris sui<. Moris est scriptu-<sup>243</sup> Lomm.  
 rarum imperativum modum pro optativo ponere, ut ibi: >Pater noster,  
 25 qui es in caelis, sanctificetur nomen tuum!< pro: utinam >sanctificetur< et nunc in praesenti: >osculetur me ab osculis oris sui< pro eo, quod

13 vgl. Matth. 24, 35 — 18 Prov. 4, 7—8 — 22 Hohel. 2, 6 — 23. 26 Hohel. 1, 2 — 24 Matth. 6, 9

1 fabulosa A 3 ∞ novit spiritaliter AC | ∞ qui certe BDEGPT, Del.  
 5 ∞ fieri spiritalium F, Del, dignus ist mit Genitiv und Ablativ verbunden  
 7 carnis A 8 potio + et A | carnalis D 9 veniens + et AP 12 et<sup>2</sup>  
 sed D, Del. 13 haec < P | transibunt F, nach der Vulg. 14 ∞ anima tua  
 D, Del. | obligata D, Del. | neque + a G nequaquam P 15 venit ACG  
 17 Solomonem + nobis E + ita G 18 ita] ea P | te<sup>1,2</sup> + et A 19 am-  
 plectatur D, Del. | quidem EPd 20 et < DFP, Del. | artior D artius A, Del.  
 arcioris G 21 et < ADGP, Del. | hoc < D, Del. 22 amplexabitur ACD,  
 Del., nach der Vulg. amplexetur G complexabit P 23 ∞ ergo osculetur me P  
 ergo < A | osculo G, Del. 25 pro<sup>eo</sup> quo<sup>d</sup> F pro + eo quod est ACG, richtig?  
 26 osculo G, Del.

est: utinam >osculetur!<. Deinde conspicit sponsum. Venit delibutus >unguentis< nec aliter ad sponsam poterat venire nec decebat aliter patrem ad nuptias filium destinare. Variis eum unxit >unguentis<, fecit illum Christum. Venit diversis odoribus spirans et audit: >quia bona ubera tua super vinum<. Congrue sermo divinus eandem rem pro locorum qualitate diversis vocabulis nuncupat. Quando hostia offertur in lege et vult intellectus ostendere, >pectusculum separationis< effatur. Quando vero >recumbit< aliquis cum Iesu et sensuum eius communione perfruitur, non >pectusculum<, ut supra, sed >pectus< eloquitur. Porro cum sponsa loquitur ad sponsum, quia nuptiale carmen inducitur, non >pectusculum<, ut in sacrificio, non >pectus< ut in Iohanne discipulo, sed >ubera< nominat dicens: >quia bona ubera tua super vinum<. Communica ut sponsa cum sensibus sponsi et scies quia >inebrient< atque laetificent istiusmodi cogitatus. Quomodo autem >calix Domini inebrians perquam optimus est<, sic >ubera< sponsi omni meliora sunt >vino<. >Quia bona ubera tua super vinum<. In mediis precibus ad sponsum verba convertit. — >Et odor unguentorum tuorum super omnia aromata<. Non uno, sed omnibus sponsus venit unctus >unguentis<. Si autem et ad meam animam factam sponsam suam venire dignabitur, quam oportet eam esse >formosam<, ut illum de caelo ad se trahat, ut descendere faciat ad terras, ut veniat ad amatam? Quali pulchritudine decoranda est, quali debet amore fervere, ut ea loquatur ad illam, quae ad perfectam locutus est sponsam, quia >cervix tua<, quia >oculi tui<, quia >genae tuae<, quia >manus< tuae, quia >venter tuus<, quia humeri tui, quia pedes tui? De quibus, si concesserit Dominus, disputabimus, quomodo sponsae membra varientur et singularum partium laus diversa dicatur, ut post disputationem etiam ad nostram dici animam similiter laboremus. >Bona igitur ubera tua super vinum<. Si videris sponsum, <sup>244 Lomb.</sup> 14 Del.

4. 12. 16. 28 Hohel: 1, 2 — 7 vgl. Lev. 10, 14; Origen. in Lev. hom. 7, 3 (Bd. I S. 381, 10): si ... potuero de Deo sentire quae magna, quae sancta, quae vera sunt et secreta, tunc >manducabo pectusculum segregationis< — 8 vgl. Joh. 13, 25; 21, 20 — 12 ff vgl. in Ez. hom. 6, 4 — 14 vgl. Ps. 22 (23), 5 — 17 Hohel. 1, 3 — 20 vgl. Hohel. 1, 5 — 23 ff vgl. Hohel. 1, 10; 1, 15; 1, 10; 5, 14; 5, 14; (7, 2)

5 ∞ divinus sermo F 7 vult] sc. sermo divinus | intellectum D, Del. | affatur D, Del. offertur AG 9 alloquitur D, Del. 10 quia] quando A 12f communica ut] communicavit Ae communicat FG 13 sciens ACEF\* 13f inebriant atque laetificant D, Del. inebrians atque laetificans A 20 eam < BDEP, Del. | coelis A 22 amore] fervore P 25 si non concesserit] si converterit B si consenserit c suggererit A

tunc intelliges verum esse, quod dicitur: »quoniam bona ubera tua super vinum, et odor unguentorum tuorum super omnia aromata«. Multi habuerunt »aromata«. »Regina Austri« detulit »aromata Solomoni« et plures alii »aromata« possederunt, sed habuerit quis quantalibet, non  
 5 possunt Christi »odoribus« comparari, de quo nunc sponsa ait: »odor unguentorum tuorum super omnia aromata«. Ego arbitror quia et Moyses habuerit »aromata« et Aaron et singuli prophetarum, verum, si videro Christum et suavitatem »unguentorum« eius odore percepero,<sup>245 Lomm.</sup> statim sententiam fero dicens: »odor unguentorum tuorum super omnia  
 10 aromata«.

4. »Unguentum effusum nomen tuum«. Propheticum sacramentum est. Tantummodo »nomen« Iesu venit in mundum et »unguentum« praedicatur »effusum«. In Evangelio quoque »mulier accipiens alabastrum unguenti nardi pistici pretiosi caput« Iesu »pedes«que »perfudit«. Dili-  
 15 genter observa, quae de duabus »super caput fuderit« Salvatoris, si quidem »peccatrix« super »pedes« et ea, quae dicitur non fuisse »peccatrix«, »super caput eius fudisse« invenitur. Observa, inquam, et invenies in evangelica lectione non fabulas et narrationes ab evangelistis, sed mysteria esse conscripta. »Impleta est« itaque »odore unguenti  
 20 domus«. Si quid »peccatrix« habuit, ad »pedes« referendum est, et si quid ea, quae non »peccatrix«, ad »caput«. Nec mirum »domum odore fuisse completam« cum hoc »odore« mundus »expletus sit«. Scribitur in eodem loco de »Simone leproso« et »domo« eius. Ego puto »leprosum« mundi istius esse principem et hunc »leprosum Simonem« nuncupari, cuius  
 25 »domus« ad adventum Christi suavi »odore completa sit«, agente paenitentiam »peccatrice« et sancta »caput« Iesu »unguenti odoribus perfundente«. — »Unguentum effusum nomen tuum«. Quomodo »unguentum« ad effusionem suam odorem longe lateque dispergit, sic Christi »nomen effusum« est. In universa terra Christus nominatur, in omni mundo  
 30 praedicatur Dominus meus; »unguentum« enim »effusum« est »nomen« eius.<sup>246 Lomm.</sup>

1 Hohel. 1, 2—3 — 3 vgl. Matth. 12, 42; III Kön. 10, 2. 10 — 5. 9. 11. 27 Hohel. 1, 3 — 13 vgl. Mark. 14, 3ff + Luk. 7, 38, vgl. auch zu S. 43, 17ff — 15 vgl. Luk. 7, 37 — 19 vgl. Joh. 12, 3 — 23 vgl. Mark. 14, 3

6 et < P 15 observa + et A | de] e G 16 et < C 17 invenitur] monstratur D, Del. 18 et enarrationes E res narrationes P 20 si quod<sup>1</sup> BCDEFP sed quod AG | et < ACF | si quod<sup>2</sup> BCDEFP sicut AG 21 ~ fuisse odore D, Del. 23 et + de AF 25 [ad] adventu A 26 iesu + in D 27f ad effusionem suam] quod effusione sua BD, Del., für ad vgl. Bd. II S. 614 29 effusum] effectam ADF\*Pm | omni] universo AC 30 praedicatur + Christus G  
 Origenes VIII.

Nunc Moysi »nomen« auditur, quod prius Iudaeae tantum cludebatur angustiis; neque enim Graecorum quisquam meminit eius neque in ulla gentilium litterarum historia de illo seu ceteris scriptum aliquid invenimus. Statim ut Iesus radiavit in mundo, eduxit secum legem et  
5 prophetas et vere completum est: »unguentum effusum est nomen tuum«.

5. »Propterea iuvenulae dilexerunt te«. Quia »per Spiritum sanctum caritas Dei effusa est in corda nostra«, congrue nomen effusionis inseritur: »unguentum effusum est nomen tuum«. Haec dicens sponsa  
10 »adulescentulas« conspicit. Quando illa sponsi patrem rogabat et ad ipsum sponsum cominus loquebatur, necdum »adulescentulae« aderant; in mediis vero precibus ingreditur »iuvencularum« chorus et sponsae laudatur eloquiis. »Propterea iuvenulae dilexerunt te et attraxerunt te«, »adulescentulae«que respondent: »post te in odorem unguentorum  
15 tuorum curremus«. Quam pulchre sponsae pedissequae necdum habent fiduciam sponsae. Sponsa non post tergum sequitur, sed iuncto ingreditur latere, apprehendit dexteram sponsi et manus eius sponsi dextera continetur, famulae vero ingrediuntur post eum. »Sexaginta  
20 numerus; una est columba mea, perfecta mea, una est matri suae, una est ei, quae concepit illam«: »post te« ergo »in odorem unguentorum tuorum curremus«. Cum omni honestate de amantibus dictum est: »post te in odorem unguentorum tuorum curremus« secundum illud: »cursum consummavi« et illud: »qui in stadio currunt, omnes quidem  
25 currunt, unus autem accipit bravium« (»bravium« Christus est). Et haec quidem »adulescentulae«, quas propter amoris exordium foris stare cognoscimus, iuxta illud exemplum: »amicus autem sponsi stans et

5. 7. 9 Hohel. 1, 3 — 7 vgl. Röm. 5, 5 — 13 Hohel. 1, 3—4 — 14. 21.  
23 Hohel. 1, 4 — 18 Hohel. 6, 7—8 — 24 II Tim. 4, 7 — I Kor. 9, 24 —  
27 Joh. 3, 29

1 cludebatur *BEP* eludebatur *C* 3f reperimus *G* 5 est<sup>2</sup> < *G*, *Del.*,  
nach S. 33, 27 usw. oder nach der Bibel 8 diffusa *G*, *Del.*, nach der Vulg.  
9 infertur *CD*, *Del.* | sponsa + ad *Ed* 13 traxerunt *F* 14 adulescentulae *P*  
| odore *BCDE*, *Del.* εὶς ὄσμήν *O'* 15 sponsae *A*, *Del.*, sponsi *BCDEFGP*  
16 sponsi *A* | postergum *F* 20 perfecta] speciosa *A* | mea < *B* 21 eam *G*  
| in odore *DEG*, *Del.* 22 currimus *C* curramus *A* 22 cum — 23 curremus  
< *A* 22 amantibus] ambulatibus *BCD*, *Del.*, vgl. Z. 26 23 odore *DEG*  
25 bravium *A* bravum *B*, vgl. Appendix Probi n. 44 und meinen Commentar S. 63  
26 hae *FG*; sc. dicunt

audiens eum gaudio gaudet propter vocem sponsi. Tale quiddam et  
 >adulescentulae< sustinent; introente sponso forinsecus remanent; sponsa  
 vero >speciosa<, >perfecta<, >sine macula, sine ruga<, >in< sponsi >cubi-  
 culum<, in regium penetral ingressa revertitur ad >iuenculas< et nuntiat  
 5 iis, quae sola conspexerit, dicitque: >introduxit me rex in cubiculum  
 suum<. Non ait: >introduxit< nos plures >in cubiculum suum<; plures  
 foris remanent, >in cubiculum< sola >introducitur< sponsa, ut videat  
 >thesauros tenebrosos et absconditos< renuntietque >iuenculis<: >intro-  
 duxit me rex in cubiculum suum<. Rursum >adulescentulae<, id est  
 10 sponsarum incipientium turba complurima, ingressa sponsa >cubiculum<  
 sponsi et vidente divitias viri sui, dum illius praestolatur adventum, <sup>248 Lommi.</sup>  
 laetae concinunt: >exsultabimus et laetabimur in te<. Pro sponsae  
 perfectione >laetantur<; non est enim aemulatio in virtutibus. Amor iste  
 mundus, amor iste sine vitio est. >Exsultabimus et laetabimur in te.  
 15 Diligemus ubera tua<. Illa, quae maior est, iam >tuorum uberum< lacte  
 perfruitur et loquitur exsultans: >bona ubera tua super vinum<; istae  
 vero exsultationem et laetitiam differunt (>adulescentulae< quippe sunt),  
 differunt caritatem et dicunt: >exsultabimus et laetabimur in te. Dili-  
 gemus< — non diligimus, sed >diligemus< — >ubera tua super vinum<.  
 20 Deinde loquuntur ad sponsum: >aequitas dilexit te<, laudant sponsam  
 nomen illi >aequitatis< a propriis virtutibus imponentes: >aequitas  
 dilexit te<.

6. Rursum ad >adulescentulas< sponsa respondet: >nigra sum et  
 speciosa, filiae Hierusalem< — simulque discimus quia istae >adules-  
 25 centulae< >filiae< sunt >Hierusalem< —, >nigra sum< ergo >et speciosa,  
 filiae Hierusalem, ut tabernacula Cedar, ut pelles Solomonis. Ne intu- <sup>15 Del.</sup>  
 eamini me, quia ego sum denigrata, quoniam despexit me sol<. >Spe-  
 ciosa< quidem est et possum invenire, quomodo >speciosa< sit sponsa;

3 vgl. Hohel. 1, 5; 6, 8; Ephes. 5, 27 — 5. 8. 12. 14. 18. 20. 21 Hohel.  
 1, 4 — 8 vgl. Jes. 45, 3 — 16 Hohel. 1, 2 — 23 Hohel. 1, 5—6

4 penitral *l* penetrale *d* penetrali *P* penual *BCEFG* | in regium pene-  
 trale] penetrat *A* 6 plures] rex *B* | suum<sup>2</sup> < *ACFGP* 7 foras *A*, richtig?  
 vgl. S. 28, 24 | ingreditur *AD, Del.* 10 plurima *G*, vgl. Bd. II S. 506, 6  
 11 viri] sponsi *C* 13 enim < *D, Del.* 14 mundus + est *A* | est < *A*  
 16 et eloquitur *P* 17. 18 deferunt *ABCD, Del.* 20 sponsum *BDP*, sponsam  
*ACEFG, Del.*, vgl. Z. 20f 23 rursus *AC* | ad < *BCF\*P* | adulescentulis *CP*  
 | respondet *C, Del.* respondit *ABDEFGP* 24 simulque — 25 filiae Hierusalem  
 < *ADb, Del.* 26 pellis *AF* 27 quoniam] quia *G*, nach der Vulg. | despexit]  
 decoloravit *P*, nach der Vulg. 28 possumus *F, Del.*

quaerimus autem, quomodo >nigra< et sine candore sit >pulchra<. Paenitentiam egit a peccatis, speciem ei est largita conversio et ideo >speciosa< cantatur. Quia vero necdum omni peccatorum sorde purgata, necdum lota est in salutem, >nigra< dicitur, sed in atro colore non per-

5 manet; fit et candida. Itaque quando ad maiora consurgit et ab humilibus incipit ad alta conscendere, dicitur de ea: >quae est ista, quae <sup>249 Lonan</sup> adscendit dealbata?<. Et quo manifestius perfecte mysterium describatur, non ait, ut in plerisque legitur: >innixa super fratrualem suam<, id est: >ἐπιστηριζομένη<, sed >ἐπιστηθιζομένη<, id est: >super pectus

10 eius recumbens< significanterque de anima sponsa et sermone dicitur sponso: >super pectus illius recumbens<, quia ibi principale cordis est nostri. Unde a carnalibus recedentes spiritualia sentire debemus et intelligere multo melius esse sic amare quam ab amore desistere. >Ad-

15 scendit< igitur >recumbens super pectus fratruelis sui< et quae nunc in exordio cantici >nigra< ponitur, in epithalamii de ea fine cantatur: >quae est ista, quae adscendit dealbata?< Intelleximus, quomodo et >nigra< et >formosa< sit sponsa. Si autem et tu non egeris paenitentiam, cave, ne anima tua >nigra< dicatur et turpis et duplici foeditate turperis >nigra< propter peccata praeterita, turpis propter hoc, quia in iisdem

20 vitiis perseveres. Si vero paenitentiam egeris, >nigra< quidem erit anima tua propter antiqua delicta, propter paenitentiam vero habebit aliquid, ut ita dicam, Aethiopici decoris. Et quia semel Aethiopem nominavi, volo testem Scripturam et super hoc advocare sermone. >Aaron et Maria murmurant, quia Moyses Aethiopissam habeat uxorem<. Et nunc

25 >Moses Aethiopissam< ducit >uxorem<, siquidem lex eius ad hanc

1f vgl. Comm. zum Hohel. Buch II: potest . . . de . . . anima . . . dici, quod >nigra< sit pro peccatis, >formosa< autem propter paenitentiam — 6. 8. 15 Hohel. 8, 5 — 23 Num. 12, 1 — 25ff vgl. Origen. in Num. hom. 6, 4 (Bd. II S. 36, 6): dicimus . . . Moysen, id est legem Domini, transisse ad conubium Aethiopissae huius, quae ex gentibus congregata est; hom. 7, 4 (S. 44, 4): Mariam loco synagogae posuimus

2 agit *Ct* | post peccata *ACEFG*, nicht richtig | ∞ largita est *D, Del.*  
 3 omnium *F, Del.* 4 salute *BD, Del.* 5 fit et] fiet *G* | et candida itaque] ∞ itaque candida *D, Del.* 7f conscribatur *G* 9 die griechischen Vokabejn sind in den einzelnen HSS in der verschiedensten Weise verdorben | id est < *AC*  
 10 sponsae *ADG, Del.* 11 sponso < *D, Del.* sponsi *G* 12 sentire] sectare *AC*  
 13 ab amore *BEEFG* amore *P* amare *ACD, Del.* 16 et < *G* 20 perseveras *D, Del.* perseveres *F* | quidem < *BDP, Del.*, richtig? 21 ∞ delicta antiqua *E* 23 scripturarum *AC* | et<sup>1</sup> < *D, Del.* 24 habeat *CF* habebat *EGP* habet *BD, Del.* habuerit *A* 25 duxit *AD* (fehlt in *C*)

nostram ›Aethiopissam‹ transmigravit. ›Murmuret‹ et ›Aaron‹ sacerdotium Iudaeorum, ›murmuret‹ et ›Maria‹ synagoga eorum, Moyses de murmuratione non curat, amat ›Aethiopissam‹ suam, de qua et alibi dicitur per prophetam: ›ab extremis fluminum Aethiopiae afferent<sup>250</sup> Lomm. hostias‹ et rursum: ›Aethiopia praeveniet manus eius Deo‹. Pulchre ›praeveniet‹; quomodo enim in evangelio ›mulier‹ illa, ›quae sanguine defluebat, archisynagogi filiam‹ curatione praevenit, sic et ›Aethiopia‹ Istrahel aegrotante sanata est. ›Illorum delicto salus gentibus facta est, ad aemulandum eos. — ›Nigra sum et speciosa, filiae Hierusalem‹. Et  
 10 tu, ecclesiastice, ad ›filias Hierusalem‹ converte sermonem et dic: me plus amat sponsus et magis diligit quam vos, quae multae estis ›filiae Hierusalem‹; vos foris statis et sponsam ›cubiculum‹ videtis intrantem. [Nemo dubitet nigram vocatam nigram esse formosam. Qui nos sumus, ut agnoscamus Deum, ut cantica cantici praedicemus, ut ab Aethiopiae  
 15 finibus, ab extremo terrae venerimus sapientiam veri audire Solomonis.] Et quando Salvatoris vox intonantis auditur: ›regina Austri veniet in iudicium et condemnabit homines generationis huius, quia venit a finibus terrae audire sapientiam Solomonis, et ecce plus Solomone hic‹, audi mystice, quae dicuntur. ›Regina Austri venit a finibus terrae‹  
 20 ecclesia ›et condemnat homines generationis huius‹, id est Iudaeos carni et sanguini deditos. ›Venit a finibus terrae audire sapientiam‹ non ›Solomonis‹ illius, qui in testamento veteri praedicatur, sed huius, qui in evangelio ›Solomone maior‹ est. ›Nigra sum et speciosa,<sup>251</sup> Lomm. filiae Hierusalem‹, ›nigra ut tabernacula Cedar, ›speciosa ut pelles

4 vgl. Ps. 71 (72), 8. 10 — 5 Ps. 67 (68), 32 — 6 vgl. Matth. 8, 18ff — 8 Röm. 11, 11 — 9. 23 Hohel. 1, 5 — 16 vgl. Matth. 12, 42

1 et < ABCDF, Del., vgl. Löfstedt, Zur Sprache Tertullians (1920), 27ff  
 5 rursus C 7 et < ADG, Del. 10 ecclesia sancta A ecclesiastica anima D, F (nachträglich aus ecclesiastice gebessert), Del. richtig?, vgl. S. 41, 13 11 et] me D, Del. ac b a<sup>e</sup> m et \*(a) E | estis < D, Del. 11f filiae Israel Pl  
 12 intrantem + nemo dubitet nigram vocatam nigram esse formosam qui (quia G qui\* F) nos sumus ut agnoscamus deum ut cantica cantici praedicemus ut ab Aethiopiae finibus (+ ut D) ab extremo terrae venerimus (veniremus CD veniamus G) sapientiam veri audire Salomonis ABCDEFGP, von mir als Glosse getilgt, vgl. S. 45, 22f 18 et < A | Solomone] quam Salomon D, Del., nach der Vulg., Salomon F (quam von zw. H. hinzugefügt) 19 mystica CDF, Del. | dicantur D, Del. | terrae + id est G + vel F<sup>2</sup> 22 ~ Solomonis non AD, Del. | illius < b | in < BCEFP 23 eius B 24 ut<sup>1</sup>] velut D, Del. 24 u. S. 38, 2. 7 tabernaculum A | pellis AC (ὡς δέρματα Ο', ὡς δέρματα Sin.), vgl. Comm. zum Hohel. B II Anf.

Solomonis. Ipsa quoque nomina cum sponsae decore conveniunt. Aiunt Hebraei »Cedar« interpretari tenebras. »Nigra sum« ergo »ut tabernacula Cedar«, ut Aethiopes, ut tentoria Aethiopica, »speciosa ut pelles Solomonis«, quas eo tempore in tabernaculi ornamenta composuit, quando templum  
 5 summo studio et labore fabricatus est. Dives quippe fuit Solomon et in omni sapientia illius nemo praecessit illum. »Nigra sum et speciosa, filiae Hierusalem, ut tabernacula Cedar, ut pelles Solomonis. Ne intueamini me, quia ego sum denigrata«. Satisfacit de nigrore suo et per  
 10 nigram« quidem esse, sed »pulchram«, secundum quod superius exposuimus, et dicit: »ne intueamini me, quia ego sum denigrata«. Ne, inquit, admiremini coloris esse me taetri, »sol despexit me«. Pleno quippe radio in me luminis sui fulgor illuxit et eius sum calore »fuscata«. Neque enim, ita ut decuerat et solis dignitas expetebat, illius  
 15 in me lumen excepi; »delicto eorum salus gentibus facta est« et rursus: »incredulitate gentium scientia Istrahel«. Habes utrumque apud Apostolum.

7. »Filiis matris meae pugnaverunt adversum me«. Considerandum, quomodo sponsa dicat: »filiis matris meae pugnaverunt adversum me«  
 20 et quando »adversum« eam fratrum pugna surrexit. Vide mihi Paulum ecclesiae »persecutorem« et intelliges, quomodo »filiis matris« eius »pu-

2 vgl. z. B. Aponius Comm. zum Hohenliede 24: Cedar tenebrosus moeror; Wutz a. a. O. S. 145, 264 — 4 vgl. III Kön. 5, 3ff — 5 vgl. III Kön. 4, 27 (Matth. 6, 29) 6 Hohel. 1, 5. 6 — 11. 18. 19 Hohel. 1, 6 — 12 vgl. Hohel. 1, 6 — 15 Röm. 11, 11 — 16 Röm. 11, 31 — 21 vgl. I Tim. 1, 13

1 salomon E salomonis + nam (et B) ad utrumque respondit nigra sum et speciosa filiae Hierusalem (Israhel BP) ut tabernacula Cedar ut pelles (-lis F) Solomonis (+ nisi A) ACFGP, in B nach denigrata (Z. 8), + quas eo tempore in tabernaculi ornamento composuit D 3 ut<sup>2</sup> . . . aethiopica < D, Del. + et G 3. 7 pellis A | ut pelles Salomonis wiederholt in F 5 fabricatum ACF | fuit < D, Del. 6 illum] eum ACEG + sicut unum (nna P) horum ABCDEFGP, aus Matth. 6, 29 interpoliert 7 ut<sup>1</sup>] sicut A | salomon F salomon EP 8 ~ denigrata sum C | satisfecit ABDF, Del. | nigredine D 9 se hinter esse Z. 10 A 13 et < A ut D, Del. | sim D, Del. 14 ita < DE, Del. | et] ut D, Del. 15 ~ lumen in me C | in < B | illorum ACF, nach der Vulg. 18 adversus BF | considerandum + est enim G 19 dicit EI | adversus F 20 adversus BDEn, Del. | surrexerit EGM, für die Variatio modorum vgl. Bd. II S. 619 | mihi < AD, Del. vide \* \* \* F

gnaverit contra eam. Persecutores ecclesiae egerunt paenitentiam et <sup>252 Lomm.</sup> adversarii eius rursus ad sororis signa conversi >praedicaverunt fidem, quam ante destruebant. Hoc prophetico spiritu sponsa nunc cantans ait: >dimicaverunt in me, posuerunt me custodem in vineis, vineam  
 5 meam non custodivi. Ego ecclesia, ego sponsa, ego >sine macula, plurimarum >custos sum posita >vinearum a >filiis matris meae, qui >contra me aliquando >pugnaverant. Qua sollicitudine curaque districta dum plures >custodio vineas, meam vineam non servavi. Intellige mihi  
 10 sollicitus, et videbis, quomodo suam >vineam >non custodiens aliorum >vineta custodiat; quomodo, ut alios >lucrifaciat, ipse in quibusdam <sup>16 Del.</sup> damna sustineat et, >cum fuerit liber ex omnibus, omnibus se ipsum servum fecerit, ut omnes lucrifaceret, factus infirmis infirmus, Iudaeis Iudaeus, his, qui sub lege erant, quasi sub lege et cetera, dicatque:  
 15 >vineam meam non custodivi. Deinde conspicit sponsum, qui conspectus abscedit. Et frequenter hoc in toto carmine facit, quod, nisi quis ipse patiat, non potest intelligere. Saepe, Deus testis est, sponsum mihi adventare consexi et mecum esse quam plurimum; quo subito recedente invenire non potui, quod quaerebam. Rursus igitur  
 20 desidero eius adventum et nonnumquam iterum venit; et cum apparuerit meisque fuerit manibus comprehensus, rursus elabatur et, cum fuerit elapsus, a me rursus inquitur et hoc crebro facit, donec illum vere teneam et adscendam >innixa super fratruelem meum.

8. >Adnuntia mihi, quem delexit anima mea, ubi pascis, ubi cubas <sup>253 Lomm.</sup> in meridie. Non quaero alia tempora, quando vespere, quando diluculo, quando in solis pascis occubitu; illud tempus inquiri, quando florente die, quando plena luce in maiestatis tuae splendore versaris. >Adnuntia mihi, quem dilexit anima mea, ubi pascis, ubi cubas in meridie. Diligenter observa, ubi >meridiem legeris. Apud Ioseph

2 vgl. Gal. 1, 23 — 4. 15 Hohel. 1, 6 — 5 vgl. Ephes. 5, 27 — 6 vgl. Hohel. 1, 6 — 11 ff vgl. I Kor. 9, 19. 22. 20 — 23 vgl. Hohel. 8, 5 — 24. 28 Hohel. 1, 7

3 antea E | canens G 6 plurimarum < A 7 pugnaverunt ABCFG, richtig? 8 ∞ vineam meam DEB, Del., nach Z. 4f. 10 ∞ vineam suam D, Del. 11 vineam AC vineas G 12 omnibus<sup>2</sup> < AD, Del. 13 fecit D, Del. | factus + sum inquit D, Del. 13 Iudaeis + ut ACFG, vgl. Origen. c. Cels. I S. 127, 32; 133, 17 Koe.; Comm. in Joh. IV S. 12, 27; 240, 21 Pr. 14 quasi + esset ipse ACEF + ipse G | lege + esset G 17 ipse < A | intellegere + ego A 21 rursus BD, Del. 22 rursus D, Del. 29 meridie A

>meridie< fratres prandium celebrant, angeli >meridie< Abrahae susci-  
 piuntur hospitio, et cetera istiusmodi. Quaere et invenies scripturam  
 divinam non frustra et fortuito unumquemque usurpare sermonem.  
 Quis putas est dignus e nobis, ut ad >meridie< usque perveniat et  
 5 videat, >ubi pascat, ubi cubet< sponsus >in meridie<? >Adnuntia mihi,  
 quem dilexit anima mea, ubi pascis, ubi cubas in meridie<. Nisi enim  
 >mibi< tu >adnuntiaveris<, incipio errabunda iactari et, dum te quaero,  
 >in< aliorum >greges incurrere< et, quia alios erubesco, faciem meam  
 atque ora contegere. Sum quippe sponsa >formosa< et alii nudam  
 10 faciem non ostendo nisi tibi soli, quem iam pridem deosculata sum.  
 >Adnuntia mihi, quem dilexit anima mea, ubi pascis, ubi cubas in  
 meridie, ne quando fiam, sicut cooperta super greges sodalium tuorum<.  
 Ut ista non patiar, >ut non fiam cooperta<, ut ora non contegam et ad  
 alios usque perveniens incipiam forsitan et eos amare, quos nescio,  
 15 idcirco >adnuntia mihi, ubi< te quaeram et inveniam >in meridie<, >ne< 254 Lom-  
 forte >fiam quasi cooperta super greges sodalium tuorum<.

9. Post haec verba sponsus ei comminatur et dicit: aut >cognosces  
 temet ipsam<, quoniam regis es sponsa et >formosa< et a me facta  
 >formosa<, ego siquidem >exhibui mihi gloriosam ecclesiam non habentem  
 20 maculam neque rugam<; aut scito quia, >si te non cognoveris< et tuam  
 nescieris dignitatem, patieris haec, quae sequuntur. Quenam ista sunt?  
 >Si non cognoveris temet ipsam, o pulchra in mulieribus, egredere tu  
 in vestigiis gregum, et pasce< non greges ovium, non agnorum, sed  
 >haedos tuos<. >Statuet< quippe >oves a dextris et a sinistris haedos<.  
 25 >Si non cognoveris temet ipsam, o pulchra in mulieribus, egredere tu  
 in vestigiis gregum, et pasce haedos tuos in tabernaculis pastorum<.  
 >In vestigiis< inquit >pastorum< novissima fies, non inter >oves<, sed inter

1 vgl. Gen. 43, 16. 25 — 1f vgl. Gen. 18, 1, vgl. dazu Origen. in Gen. hom. 3  
 (Bd. I S. 51, 3): Abraham . . . capax fuit plenum fulgorem lucis excipere —  
 5. 11 Hohel. 1, 7 — 8 vgl. Hohel. 1, 7 — 19 vgl. Ephes. 5, 27 — 20 vgl. Hohel.  
 1, 8 — 22. 25 Hohel. 1, 8 — 24 vgl. Matth. 25, 33 — 27 vgl. Joh. 10, 14

2 huiusmodi A 3 et] seu DF<sup>2</sup>, Del. | fortuito ABCFGP 5 in meridie  
 < D, Del. 7 ∞ tu mihi CDG, Del. 8 in < B | incurro D, Del. | aliorum  
 D, Del. 10 faciem + meam DF, Del., nach Z. 8f | osculata F 14 forsitan  
 et eos] eos forsitan F 16 quasi] sicut F | tuorum < BEFGP, vgl. Z. 12  
 17 cognosces B cognosce G, Del. cognoscis ADEP agnoscis (in -ces geänd.) F  
 17f cognosces tenet] cognoscentem et C 18 temet] te G | quoniam] quae A  
 19 ∞ siquidem ego D, Del. | ∞ mihi exhibui AD, Del. 20 neque] aut G, nach  
 der Vulg. 21 scieris D, Del. 24 statuit BC 24 statuet — 26 tuos < P

haedos tuos, cum quibus habitans non poteris necum, id est cum  
 »bono« esse »pastore«.

10. »Equitatu meo in curribus Pharaeo assimilavi te«. Si vis in-  
 telligere, o sponsa, quomodo »scire te« debeas, cognosce, cui te »com-  
 5 paraverim«, et tunc videbis talem te esse, quae turpari non debeas,  
 cum tuam speciem recognoveris. Quid est igitur: »equitatu meo in  
 curribus Pharaeo assimilavi te«? Scio ego equitem sponsum propheta  
 dicente: »et equitatio eius salus«. »Assimilata es« ergo »equitatu meo  
 in curribus Pharaeo«. Quanto differt »equitatus meus«, qui sum Dominus  
 10 et »demergo in fluctibus Pharaonem et tristatas eius et adscensores eius <sup>255 Loun.</sup>  
 et equos eius et currus eius« — quanto, inquam, differt »equitatus meus«  
 ab equis »Pharaeo«, tanto tu melior es omnibus filiabus, tu sponsa, tu  
 ecclesiastica anima, omnibus animabus, quae non sunt ecclesiasticae.  
 Igitur si ecclesiastica anima es, omnibus animabus es melior; si non  
 15 es melior, non es ecclesiastica. »Equitatu meo in curribus Pharaeo  
 assimilavi te, proxima mea«. — Deinde pulchritudinem sponsae spiri-  
 tali amore describit. »Genae tuae ut turturis«. Faciem illius laudat  
 et »genarum« rubore succenditur. Pulchritudo quippe mulierum in genis  
 dicitur esse quamplurima. Itaque et nos pulchritudinem animae in-  
 20 telligamus in »genis«; labia vero eius et linguam intelligentiam praedi-  
 cemus. »Collus tuus monile«. Ut ornamentum, quod solet virginum  
 pendere »collo« et nuncupatur ὀρμίσκος, ita sine hoc decore tuus ipse  
 »collus« est ornamentum. Post haec fit sponsus »in recubitu«. »Requie-  
 vit« quippe »ut leo et ut catulus leonis obdormivit«, ut deinceps possit  
 25 audire: »quis suscitabit illum?« Quo interim »dormiente« apparent

3. 6. 15 Hohel. 1, 9 — 8 vgl. Habac. 3, 8 — 10f vgl. Exod. 15, 1 —  
 17. 21 Hohel. 1, 10 — 23 vgl. Hohel. 1, 12 — 23f vgl. Num. 24, 9 —  
 25 Num. 24, 9

3 pharaonis ACFG, Del. 4 ~ te scire BD 5 turbari CP, Del  
 6 cognoveris D, Del. 7. 9 pharaonis ACDF, Del. 7 ego < D, Del. ergo C  
 8 eius] mea B tua G 9 equitatus FG < ABCDEP, vgl. Z 11 10 fluctus  
 BCEP | tristatas Baehrens, vgl. Exod. 15, 4: ἐπιλέκτους ἀναβάτας τροσιάτας cri-  
 statos BDEP adstratores C stratores ternos G equitatus F<sup>1</sup> aurigas eius et qua-  
 drigas A 11 ~ et currus eius et equos eius F | quantum C, Del. | inquit  
 AE 12 pharaonis AC, Del. | tantum C | tu<sup>1</sup> < ADF, Del. 13 animabus  
 + es melior CG 15 pharaonis C 16 ~ assimilavi te vor in Z. 15 G  
 17 eius AG 20 in intellegentia CEP 21 tuus + ut Gd, Del., ὡς O', sicut  
 Vulg. 24 et < DE, Del., καὶ O' et Vnlg.

sponsae sponsi sodales angeli et his eam sermonibus consolantur: nos tibi ›aurea‹ ornamenta ›facere‹ non possumus, non sumus tam divites, ut sponsus tuus, qui aureum tibi ›monile‹ largitur; nos ›similitudines 256 Loman. auri faciemus‹, non habemus aurum. Et hoc quoque laetandum est, 5 si ›similitudines auri‹, si ›stigmata faciamus argenti‹. ›Similitudines auri faciemus tibi cum stigmatibus argenti‹, verum non omni tempore, sed ›donec‹ sponsus tuus consurgat a ›cubitu‹. Si enim ille surrexerit, ipse ›tibi aurum‹, ipse ›faciet argentum‹, ipse tuam mentem sensumque decorabit, et eris vere dives in sponsi domo sponsa ›perfecta‹, ›cui 10 gloria in saecula saeculorum. Amen!‹

## HOMILIA II.

Ab eo loco, in quo scriptum est: ›nardus mea dedit odorem suum‹: usque ad eum locum, in quo ait: ›quia vox tua suavis, et forma tua speciosa‹.

15 1. Omnes animae motiones universitatis ›conditor Deus‹ creavit ad 17 Del. bonum, sed pro usu nostro fit saepe, ut res, quae bonae sunt per naturam, dum male eis abutimur, nos ad peccata deducant. Unus de animae motibus amor est, quo bene utimur ad amandum, si sapientiam amemus et veritatem; quando vero amor noster in peiora corruerit, 20 amamus carnem et sanguinem. Tu igitur, ›ut spiritalis‹, audi spiritaliter amatoria verba cantari et disce motum animae tuae et naturalis amoris incendium ad meliora transferre secundum illud: ›ama illam, et servabit te, circumda illam, et exaltabit te‹. ›Viri, diligite uxores vestras‹ 257 Loman. ait Apostolus, sed non stetit in eo, quod dixerat: ›viri, diligite uxores

5 Hohel. 1, 11 — 7 vgl. Hohel. 1, 12 — 8 vgl. z. B. Origen. in Num. hom. 9, 1 (Bd. II S. 54, 33): ut fulgor auri declaret fidei puritatem — 9 vgl. Hohel. 6, 8; vgl. Hebr. 13, 21 — 12 Hohel. 1, 12 — 13 Hohel. 2, 14 — 15 vgl. Hebr. 11, 10 — 20 vgl. I Kor. 3, 1 — 22 Prov. 4, 6. 8 — 23. 24 Kol. 3, 19

2 ∼ facere ornamenta GP 2 divites — 15 omnes animae < E 4 faciemus + tibi A 5 si<sup>2</sup> < ACP | faciemus A 7 surgat D, Del. | si] cum F (in Ras.), Del. | resurrexit A 9 cui + est BCDEFGk, Del., nach der Vulg., ψ δόξα gr. 10 gloria + imperium BFP 13 suavis + est C 15 motus C nationes P 16 ∼ saepe fit P 17 his D, Del. 18 quod F<sup>2</sup>P 19 corruit G convertitur (-tit l) AC 20 ut < BP, am Rande F

vestras, verum sciens esse dilectionem virorum in propriis quoque uxoribus inhonestam, sciens esse et placentem Deo docuit, quomodo >viri uxores suas amare< deberent, inferens: >viri, diligite uxores vestras, sicut et Christus ecclesiam<. Et haec quidem in prooemio eorum, quae  
5 postea disserenda sunt, diximus.

2. Quia vero amici sponsi, >dum rex in recubitu suo est< — >requiescens< enim >dormivit ut leo et ut catulus leonis< —, sponsae promiserant, donec ille consurgeret, se >similitudines auri et argenti esse facturos<, non habentes >aurum< ut sponsus, et quodammodo aliis verbis  
10 sponsi passio praedicata est, non irrationabiliter ad haec sponsa respondet; et ipsa dispensationem quandam passionis intelligens ad id, quod audierat: >similitudines auri faciemus tibi cum stigmatibus argenti, donec rex in recubitu suo< ait: >nardus mea dedit odorem suum. Fasciculus guttae fratruelis meus mihi, in medio uberum meorum de-  
15 morabitur<. Quomodo igitur aptabimus ei, quod praecessit: >donec rex in recubitu suo<, id quod sequitur: >nardus mea dedit odorem suum<? Loquitur Evangelium quia >venerit mulier habens alabastrum unguenti nardi pistici pretiosi<, non illa >peccatrix<, sed sancta, de qua nunc <sup>258 Lomm.</sup> mihi sermo est. Scio quippe Lucam de >peccatrice<, Matthaeum vero  
20 et Iohannem et Marcum non de >peccatrice< dixisse. >Venit< ergo non >peccatrix< illa, sed sancta, cuius nomen quoque Iohannes inseruit — >Maria< quippe erat —, et >habens alabastrum unguenti pistici pretiosi< >effudit super caput< Iesu. Deinde super hoc >indignantibus< non omnibus discipulis, sed >Iuda< solo et >dicente<: >potuit venundari denariis  
25 trecentis et dari pauperibus< respondit magister noster atque Salvator: >semper pauperes habetis vobiscum, me vero non semper habebitis

3 Kol. 3, 19 — 6 vgl. Hohel. 1, 12 — 6f vgl. Num. 24, 9 — 12 Hohel. 1, 11—12 — 13 Hohel. 1, 12—13 — 15. 16 Hohel. 1, 12 — 17ff vgl. Luk. 7, 37. 38; Matth. 26, 6ff; Joh. 12, 1ff; Mark. 14, 3ff — 22 vgl. Joh. 12, 3 — 23 vgl. Matth. 26, 7; Mark. 14, 3 — 24 vgl. Joh. 12, 4; vgl. Mark. 14, 5 (Matth. 26, 9) — 26 vgl. Matth. 26, 11—13; Mark. 14, 7—9

1 propriis quasque P propriisque C 2 et < D, Del. 4 christus + dilexit G 6 vero < D, Del. 8 se < AD 10f respondit ABCDEFF 13 suo + est Fd, Del. 17 venit DE, Del. 18 ∞ peccatrix illa F 18f ∞ mihi nunc F 20 et<sup>1</sup> < AF | et Iohannem < C 22 et < DG, Del. | unguenti + nardi CDF<sup>2</sup>, Del., wohl nach Mark. 14, 3 (oben S. 33, 14), vgl. anch Matth. 26, 6: ἀλάβαστρον μύρον ποικίλον | pretiosi + et DG, Del., nach der Bibel, pretiosi<sup>et</sup> F + et fracto alabastro C 23 dein F 24 et < DG, Del. 24f ∞ trecentis denariis D, Del. 25 noster < D, Del 26 habebitis AF, Del. 26 me — S. 44, 1 vobiscum < A 26 habetis EF 26f habebitis vobiscum < D, Del.

vobiscum. Praeveniens quippe haec in diem sepulturae meae fecit. Ideo ubicumque praedicatum fuerit evangelium istud, dicetur et quod fecit haec, in memoriam eius. In figuram ergo istius, quae nunc loquitur: »nardus mea dedit odorem suum«, illa »super caput Domini  
 5 »fudit unguentum«. Et tu igitur assume »nardum«, ut, postquam »caput Iesu suavi odore »perfuderis«, possis audenter effari: »nardus mea dedit odorem suum« et Iesu reciprocum audire sermonem quia: »ubicumque praedicatum fuerit evangelium istud, dicetur et quod fecit haec, in memoriam eius«, tuo quoque facto in universis gentibus praedicato.  
 10 Quando autem hoc facies? Si factus fueris ut Apostolus et dixeris: »Christi bonus odor sumus in omni loco in his, qui salvantur«, bona <sup>259 Lomm.</sup> opera tua »nardus« sunt. Si vero peccaveris, peccata tua taetro odore redolebunt; dicit quippe paenitens: »computruerunt et corruptae sunt cicatrices meae a facie insipientiae meae«. Non de »nardo« propositum  
 15 est nunc sancto Spiritui dicere neque de hoc, quod oculis intuemur, evangelista scripsit »unguento«, sed de »nardo« spiritali, de »nardo«, quae »dedit odorem suum«.

3. »Fasciculus stactes« — id est guttae sive stillae — »fratruelis meus mihi«. »Guttam, unguem, casiam, galbanum« in Exodo legimus  
 20 praecepto Dei in »thymiama«, in sacerdotale chrisma, confecta. Si ergo videris Salvatorem meum ad terrena et humilia descendentem, videbis,

2. 8-es fehlt hinter evangelium die Wiedergabe des gr. ἐν ὄλω τῷ κόσμῳ, das auch Comm. in Joh. IV S. 16, 26 abweichend durch ἐν παντί τοῖς ἔθνεσιν wiedergegeben wurde, vgl. Hautsch, Evangelienzitate des Origenes (1909), S. 78 — 4. 6 Hohel. 1, 12 — 7 vgl. Matth. 26, 13 — 11 II Kor. 2, 15; in omni loco fehlt in der Bibel, steht häufig bei Origen., z. B. Comm. in Joh. IV S. 388, 5 Pr. — 13 Ps. 37 (38), 6 — 18 Hohel. 1, 13 — 19ff vgl. Exod. 30, 34f — 21 vgl. z. B. Origen. in Jud. hom. 8, 4 (Bd. II 512, 22): cum adventum Christi . . . describeret, in ipso etiam hoc adserit eventurum: »et descendet« inquit »sicut . . . stillicidia stillantia super terram«